CXLIV. — MACROBIO.

Semel iterumque si viceris iram cupiditatemque
(quæ majorem, quam cæteræ animi perturbationes
tyrannidem exercent), ne conquiescas, putesque
plane te victorem omnique defunctum certamine.
Verum cum maxime viceris, vigila et da operam,
ne priora obscurerent tropæa. Multi enim non
dicam ter, sed millies victoria potiti, capti tandem
sunt, miserandumque aliis facti spectaculum:
postque multa de hostibus posita tropæa, captivi
tandem abducti sunt. Quod quidam apostolici gregis
clamans sic extulit: « Videte, ne perdati quæ
operati estis, sed ut mercedem plenam accipia-
tis¹⁶. » Ad hæc Paulus, qui tropæa amplius mille
de innata carnis cupiditate statuit: « Castigo, ait,
corpus meum, et in servitutem redigo, ne forte cum
aliis prædicavero, ipse reprobus efficiar¹⁷. »
Noverat enim, utpote miles exercitatus certandique
gnarus, et diaboli machinas, et carnis rebellionem.
Hic enim victus a clade surgit alacrior incitatioque,
et cum palam apertoque Marte congredi nesciat,
cum sic non difficile superaretur, amicitiam larvam
induit, atque ita victores ipsos non raro prosternit,
597 et quasi nunquam vincendi essent, deludit,
dejectoque in labore animo, omnemque dissolvens
apparatum in abyssum ipsos protervæ libidinis
abduxit. Quæ libido tunc insurgit atque exsilit, et
illam reprimentibus non facile cedit, sed sæpe in ju-
venute victa, in senectute pugnam redintegrandò
superior evasit, et elata illa de se tropæa erecta
abolevit. Quis igitur adeo demens ac temerarius, ut
considerans virum spiritalem post multa tropæa in
agone certantem, cum semel iterumque viccrit,
supine adhuc agere, et ab armis discedens se esse
inexpugnabilem existimet? quin potius magis se

¹⁵ Matth. xvi, 26. ¹⁶ II Joan. 8. ¹⁷ I Cor. ix, 27.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(15) Ἰπάττει. E regione hujus apud cod. Alt. in margine legitur, ἄλλως, ὑποτύπει. POSSIN.

muniat, non hactenus vicisse, sed in finem usque non superatum sese magnum esse existimans. *Thesaurum enim virtutum possidentibus vigilandum magis est, quam nihil habentibus. Illi enim habent, hi non item, quod custodiant: neque enim perinde dolore afficit, nihil possidere, quam quod habuerit, eo privari.*

CXLV. — NILO.

Bene dicendi virtutes IV, ex Hermogenis Ideis. (Confer. epist. 217.)

Orationis virtutes quidem sunt: verum, concisa brevitatis, perspicuitas et opportunitas. Vitiis autem contraria sunt: falsum, proluxa oratio, obscuritas et importune dicere. Quid enim commodi, si vera quidem sit oratio, non tamen concisa, sed quæ copia enecat auditores? Et concisa quidem, non clara tamen? Vel clara quidem, non tamen opportuna? Si vero omnes habeat orationis virtutes, sit et efficax, incitata, ac veluti spirans, veritate quidem auditores ducens, brevitate vero expugnans, perspicuitate veluti capiens, opportunitate denique coronam imponens.